cuppus² sm. ‘romaiolo, mestolo’. Anche in Sella 199. Cfr. NP 185 *còp*, Vicario (2001) 152 *chopo*. Secondo Doria 174 s.v. *copo*² < *coppa* ‘cioto-

la', da cui ant. pad. *copo* 'misura di grano, sedicesima parte dello stajo' (vd. Niermeyer 287 *cuppa* 'coppa, misura di grano'). Vd. anche DESF 481 e *cuppus*¹.

Inv. ant. Aq. 17 a. 1388 *Item una spoleta et unus cuppus paruus argenteus perforatus quo spanditur crisma*. M.S.F. XXI, 157 a. 1431 *Item unum cuppum sive cacia de rame*.

curdella, -ela sf. 'fettuccia, cordicella, nastro'. Cfr. Ducange 2, 664 *curdella* 'taenia, qua crines implicantur et componuntur', Sella 199, Niermeyer 273 *cordella*, NP 215 *curdèle*. Dim. dal lat. *chōrda* REW 1881, gr. $\chi\omicron\rho\delta\eta$ (DELI s.v. it., DESF 560).

Const. P. Fr. 100 a. 1342 *nulla mulierum vel dominarum tam nobilium quam popularium audeat portare in ornamento capitis perlas, velos aureos et argenteos nec alia ornamenta excepta trezedia vel curdella valoris unius marche*. Ms. D.P. 530 a. 1437 *Unum telare a tenendo oros faciolorum sive curdelas*.

curia sf. t. eccl. 'curia'; anche 'cortile, terreno adiacente ad una casa'. Cfr. Ducange 2, 668, Sella 199, Niermeyer 289-90 'sinonimo di *curtis*', Semi 121, NP 215 e *cūrie* (solo come 'curia della diocesi'). Dal lat. *cūria*, di origine incerta (DEI 1195, DELI s.v. it. *curia*, DESF 561).

Pr. e Po. 84 a. 1093 *donamus ... nostram partem Ecclesie, que est sita iuxta Curiam nostram de colle una cum circuitu et cum terra ubi est domus Presbijteri cum curtificio et clausura*. T.E.A. 45 a. 1275 *quando-cumque D. Patriarcha iverit ad Curiam Romanam*. Docc. Min. 32 a. 1277 *quod villa de Curia Naonis cum aliis villis, que ... erant proprietates d. ducis*. Top. Ud. 163 a. 1280 *homines dicte Ville teneantur secare ptatum ipsius D. patriarche quod pratum Curie appellatur*. M.S.F. VI, 64 a. 1293 *D.nus Concius Birbici de Civitate ... vendidit balneatorium cum domibus, curia, et horto*. St. Ud. C.S. 22 sec. XIV *quod nullus vicinus tenere audeat porcum nec porcama euntem per stratas ... excepto dumtaxat quod in camociis et curiis eorum hoc facere possit quilibet vicinus*. Urb. Slov. Prim. 54 a. 1377 *et solvit quod dicto manso scudelas, taleria, strucias et çifos ad curiam*. Ms. D.P. 630 a. 1379 *In Dresniza unum mansum pro quo solvitur de reditu ad usum Curie marca den. una pro colta*. Top. Ud. 186 a. 1383 *domus ad curiam in foro novo*. It. Sant. 197 a. 1486 *sunt in eo oppido domus pulcherrime ... cum suis curijs et pomarijs, que etiam potioribus italorum domibus commoditate non cederent*.

curiandolum vd. *coriandum*.

cutellus, cut-, cutellinus, cult- sm. 'coltello, coltellino', usato anche nelle cerimonie di investitura. Cfr. Arnaldi 118, Sella 166 *coltellus*, 193 *cutellus*, *cutellus*, Niermeyer 285 *cultellus*, Semi 119 *cultellus*, *cutellus*,

NP 216 *curtièl*, Doria 176-77 *cortel*. < lat. *cūltēllus* REW 2381, dim. di *culter*. Vd. *cortilera*.

Dir. rom. e g. 58 a. 1101 *per cultellum ... fistucam ... notatum ... wantonem et vasonem terre atque ramum arboris*. St. Civ. Au. (2) 7 a. 1291 *Videlicet in circulum mercati pro revendendo eum (caseum) ibidem nisi ad cutellum*. St. Ud. 46 a. 1355 *nullus vicinus vel forensis aliqualiter audeat ... ferre per terram Utini spatas clipeos matarussias mondatorios vel quevis alia arma preter cutellum de die vel de nocte*. St. Glem. 9 a. 1381 ... *si que persona ... depinxerit Figuram aliquam Dei, seu ejus genitricis vel aut supra cum curtellu manu vel quomodocumque cadat ad penam duplam dicte pene*. St. Glem. 13 *Constituimus quod nulla persona debeat aprehendere curtellum de mazellis*. St. Tolm. 132 a. 1403 *Et si qua persona fuerit tantæ temeritatis quod percusserit seu dederit vel deturpaverit figuram Dei ... cum cultello vel alio quocumque modo*. M.S.F. XXXIV, 141 a. 1408 *una curtilera cum quatuor cutellis cum manubris de masiro cum varetis de argento deaurato, unus alius cutellus cum manubrio de masero cum quattuor cutellinis*. Ms. D.P. 234 a. 1417 *Una cortilera cum duobus cutellis*. M.S.F. XXI, 157 a. 1431 *duos cultellinos et unam forcelettam cum manubriis de argento*.

curtificium sn. 'corte, parte della casa rurale'. Cfr. Ducange 2, 586, Blaise 275 *curtificium* con rimando a *curtiferum* 'luogo, appezzamento, spiazzo per una costruzione', Arnaldi 1128 *curtificium* 'curtis'. Vd. *curtis*.

Pr. e Po. 84 a. 1093 *donamus ... nostram partem Ecclesie, que est sita iuxta Curiam nostram de colle una cum circuito et cum terra ubi est domus Presbijteri cum curtificio et clausura*. Dir. rom. e g. 56 a. 1291 *accepi ... solidos C finito precio cum uno curtificio cum curte et orto*.

curtilera, -ia vd. *cortilera*.

curtina vd. *cortina*.

curtis, -is sf. 'cortile'; 'corte, azienda agricola'. Cfr. Ducange 2, 585 *cortis, curtis*¹ 'Varroni ... *cobors* est atrium rusticum, stabulis et aliis aedificiis circumdatum', 589 *cortis, curtis*² 'atrium, impluvium aedificiis cinctum', Sella 200, Niermeyer 295, Semi 122, NP 189 *còrt*. < lat. *co-hōrs, -ōrtis* 'luogo recintato, chiuso' (REW 2032, DELI s.v. it. *corte*, DESF 495). Vd. *cortivus* e *curtificium*.